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Sammanfattning Summary 

Det här examensarbetet behandlar musik som redskap i engelskundervisning. Syftet med litteraturstudien var 

att söka svar på vad forskning säger om hur musik kan användas i undervisning och andraspråkstillägnande. 

Därav sökte vi svar på vilka musikaktiviteter som skulle kunna användas i undervisning, vilka förmågor dessa 

har positiv inverkan på samt varför lärare sällan använder musik som hjälpmedel i undervisning trots stark 

koppling mellan musik och språk. Det visade sig att den mest framträdande musikaktiviteten var sången. 

Andra aktiviteter vi hittade var musiklyssning, dans, rörelse, rytm och att arbeta med sångtexter. Förmågor 

som tal, uttal, läsa och skriva samt egenskaper som motivation påverkas alla positivt av att musik vävs in i 

undervisningen. Det mest uppenbara skälet till att musik inte används mer i undervisningen verkar vara att 

det inte finns modeller att tillgå för lärare. Andra skäl hade med attityder om musik att göra, till exempel att 

musik bara ska användas för “musikaliska” personer, osäkerhet att använda musik, frånvaro av utbildning i 

musik, otillräckligt med tid för att planera in musik med mera. Vi anser att lärare behöver utbilda sig i hur de 

kan integrera musik som ett hjälpmedel i språkundervisningen under lärarutbildningen. Vi hittade mycket 

intressant forskning i ämnet och det är tydligt att det krävs mer forskning på området om lärare ska övertygas 

och motiveras till att använda musik som ett språkverktyg i andraspråkstillägnande. 
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Sammanfattning 

Det här examensarbetet behandlar musik som redskap i engelskundervisning. Syftet med 

litteraturstudien var att söka svar på vad forskning säger om hur musik kan användas i 

undervisning och andraspråkstillägnande. Därutav sökte vi svar på vilka musikaktiviteter som 

skulle kunna användas i undervisning, vilka förmågor dessa har positiv inverkan på samt varför 

lärare sällan använder musik som hjälpmedel i undervisning trots stark koppling mellan musik 

och språk. Det visade sig att den mest framträdande musikaktiviteten var sången. Andra 

aktiviteter vi hittade var musiklyssning, dans, rörelse, rytm och att arbeta med sångtexter. 

Förmågor som tal, uttal, läsa och skriva samt egenskaper som motivation påverkas alla positivt 

av att musik vävs in i undervisningen. Det mest uppenbara skälet till att musik inte används 

mer i undervisningen verkar vara att det inte finns modeller att tillgå för lärare. Andra skäl hade 

med attityder om musik att göra, till exempel att musik bara ska användas för “musikaliska” 

personer, osäkerhet att använda musik, frånvaro av utbildning i musik, otillräckligt med tid för 

att planera in musik med mera. Vi anser att lärare behöver utbilda sig i hur de kan integrera 

musik som ett hjälpmedel i språkundervisningen under lärarutbildningen. Vi hittade mycket 

intressant forskning i ämnet och det är tydligt att det krävs mer forskning på området om lärare 

ska övertygas och motiveras till att använda musik som ett språkverktyg i 

andraspråkstillägnande. 
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1. Introduktion 

Barns språkliga och musikaliska lärande har främst utforskats var för sig. Jag menar att de 

många gemensamma beröringspunkter som finns mellan språk och musik behöver studeras 

närmare och mötas i praktiken. Lärare kan ha en ”tyst kunskap” eller övertygelse om att 

sånger och ramsor är bra för språkutvecklingen medan det saknas begrepp, redskap och 

metoder för vad det innebär att låta musik och språk samverka i barns läs-, skriv-, tal-, sång- 

och musikutveckling. (2011: 12).  

 

Så skriver Katharina Dahlbäck i sin avhandling “Musik och språk i samverkan” (2011), där 

hon förespråkar musik som ett verktyg i barns språkutveckling. Hon menar att musik och språk 

är nära förknippade, men att det saknas tillräcklig tillgång till metoder för att lärare ska våga 

använda musik i sitt arbete. Hon trycker på att det finns en allmän uppfattning om att musiken 

har en positiv inverkan på språkutvecklingen, men att lärare trots denna vetskap ändå väljer att 

inte använda sig av den. Både språk och musik har en viss rytm och melodi, de flesta låtar 

består också av sångtexter vilket inte skulle existera utan språkets strukturer. Musik kan 

omvandlas till språk som kan omvandlas till musik, så varför använder sig inte lärare av musik 

i sin språkundervisning mer frekvent?  

 

Wallerstedt, Lagerlöf och Pramling (2014) skriver i Lärande i musik hur skolan bär på en viktig 

uppgift att erbjuda eleverna erfarenheter inom alla möjliga olika kunskapsfält, varav musik är 

ett. På samma sätt beskriver Ulf Jederlund (2011) i sin bok Musik och språk att skolan ofta 

bortprioriterar musiken för andra mer teoretiska ämnen. Musiken tillhör de estetiska ämnena 

och har länge betraktats som ett konstnärligt, icke seriöst ämne med otydlig yrkesväg i mångas 

ögon, en uppfattning som vi inte delar. Musiken i sig genererar inte lika många 

karriärmöjligheter som exempelvis matematiken eller naturvetenskapen gör, vilket mycket väl 

kan vara en anledning till varför musiken bortprioriteras i skolan från tidig ålder. Jederlund 

(2011) menar ändå att musiken, på grund av dess uttalade positiva påverkan på människors 

välmående, motivation och språkutveckling, borde ges mer plats i undervisningen. Han anser 

att “musiken är ett motiv i sig självt” och menar att människor lever, lär och mår bra när 

musiken är närvarande och att det därför borde vara en självklarhet att undervisningen 

genomsyras av den (2011:13).  
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I den nationella kursplanen för engelska i årskurs 4-6 står det att eleverna ”ska ges 

förutsättningar att kunna använda olika hjälpmedel för lärande, förståelse, skapande och 

kommunikation” (Skolverket, 2011). Här ryms musiken i skapandet, men musik är också ett 

sätt för att kunna kommunicera tankar och idéer, skapa förståelse för en specifik kontext genom 

både text och melodi samt stötta lärande om det används på ett lämpligt sätt. Trots att det 

uttryckligen står i läroplanen att olika hjälpmedel ska användas, såsom estetiska uttryck eller 

digitala verktyg för att nämna några, så verkar det ändå finnas en tendens hos lärare att fortsätta 

undervisa på samma sätt som man alltid gjort. Vidare står det i det centrala innehållet att 

eleverna ska ”ges möjlighet att läsa och lyssna till sånger, sagor och dikter” (Skolverket, 2011). 

Detta innebär att musiken ska ha en naturlig plats i engelskundervisningen. Hur kommer det 

sig då att lärare sällan tillämpar musiken som hjälpmedel i engelskundervisningen när det 

uttryckligen står i läroplanen? Finns det belägg för att musiken förstärker inlärningen i engelska 

för elever, och i så fall, på vilket sätt? I det här examensarbetet tittar vi närmare på kopplingen 

mellan musik och språk och undersöker vad som finns skrivet om användandet av musik i 

engelskundervisning.  

 

  



7 

2. Syfte och forskningsfrågor 

Syftet med denna litteraturstudie är att undersöka på vilket sätt musik kan användas som ett 

verktyg för att stödja andraspråkstillägnande i årskurs 4-6. När vi undersöker hur musik kan 

användas i engelskundervisning menar vi vilka musikaktiviteter som kan användas och vilka 

förmågor musikaktiviteterna syftar till att förbättra. För att ta reda på detta har tre frågor ställts: 

- Vilka typer av musikaktiviteter kan vara hjälpmedel i engelskundervisningen och övrig 

språkundervisning? 

- För vilka områden och förmågor kan musiken vara ett hjälpmedel? 

- Varför används musik så sällan i engelskundervisning och språkundervisning, när det 

finns en stark koppling mellan musik och språk? 

Den första frågan behandlar musikaktiviteter som är relevanta och användbara för 

engelskundervisningen och som kan påverka elevernas inlärning av engelska positivt. Vi vill 

därför undersöka om forskning menar att det är specifika musikaktiviteter som har en positiv 

påverkan på engelskundervisningen eller om det handlar om musiken som helhet.  

Den andra frågan berör vilka områden inom engelskundervisningen som musikaktiviteter kan 

förbättra. Engelskundervisningen består av olika områden och förmågor såsom att tala, läsa, 

skriva och lyssna. Därav vill vi genom att söka forskning ta reda på om musiken kan förbättra 

alla dessa förmågor eller endast någon enstaka förmåga. Musik och språk är kopplade till 

varandra och delar många aspekter såsom melodi, rytm och i många fall även sångtexter som 

består av språkliga strukturer.  

 Den tredje frågan syftar till att söka svar på varför lärare inte väljer att inkludera musik som 

en del av undervisningen i relation till att det finns en evidensbaserad koppling mellan musik 

och språk samt förordas som en del av kursplanen för engelska årskurs 4-6. Vi vill hitta svar 

på vilka potentiella faktorer som orsakar att musiken inte används mer frekvent i 

undervisningen samt huruvida attityder från skola och lärare interagerar i detta. 
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3. Bakgrund och teori 

Historisk bakgrund till musikens roll i skolan och relevanta teorier 

Nedan presenteras en historisk översikt av musikens roll i skolan. Vi tittar närmare på relevanta 

tänkares och forskares syn på vilken roll estetiska värden haft och har idag i utbildning. Vi 

redogör även för några viktiga teorier om lärande och språkinlärning. 

Musik har länge använts i skolan i undervisningssyfte (Sandberg, 2006:36). I det antika 

Grekland hade musiken en stor roll i skolan eftersom den var en viktig del i människans fostran. 

Boëthius (aktiv 480 – 524 e.Kr.) överförde denna syn till den romerska kulturen där musiken 

sedan sammansmälte med en kristen syn. Psalmsången var under den här tiden i fokus för 

skolans musikundervisning och sången syftade till att höja moralen och stärka känslan för 

fosterlandet. Musiksynen förändrades så småningom och 1864 fick infördes fackutbildade 

musiklärare. Det anordnades sångsamlingar i folkskolan och folket började sjunga nyare sånger 

och visor. Barnens fantasi och föreställningsvärld förändrades på 1890-talet. En ny typ av 

musikundervisning, en mer medveten sådan, blev resultatet av detta. Många sångböcker skrevs 

vid den här tiden. Alice Tegnérs sånghäften är exempel på böcker som användes i 

musikundervisningen. (Sandberg, 2006:37). Under 1900-talet vävdes musik, bild, dans och 

andra konstnärliga ämnen successivt in i svenska skolor (Sundin, 2003:85). Det var också då 

som musikpedagogiken började acceptera det improvisatoriska draget i barnsången, menar 

Sundin. Gemensamt för all estetisk fostran är att den inte avser att utbilda professionella 

musiker eller konstnärer utan det är individens utveckling som står i centrum. 

Att använda musik i engelskundervisning är inte heller något nytt (Engh, 2013). Redan 1962 

argumenterar Bartle för användandet av musik i språkundervisning, både för dess lingvistiska 

fördelar men också för dess motiverande aspekter (Bartle, 1962).  Olika forskningsfält som 

antropologi, andraspråksinlärning, kognitionsvetenskap med mera bekräftar i litteratur den 

starka kopplingen mellan musik och språk. Ändå vågar lärare i dagens skola sällan använda 

musiken i engelskundervisningen eftersom de inte har metoder för det eller tillräckligt med 

forskning som stödjer detta (Engh, 2013).  

På 1980-talet skrev en professor från Harvard University, Howard Gardner, boken Frames of 

Mind (På svenska: De sju intelligenserna), där han presenterar teorier om människans multipla 

intelligenser. Han menar att bland andra intelligenser, såsom lingvistisk, logisk-matematisk 
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och kropps-kinestetisk intelligens, så har vi också en musikalisk intelligens. Han beskriver 

studier som visat att spädbarn vid två månaders ålder kan matcha tonhöjd, styrka och melodi 

när deras mödrar sjunger och vid fyra månader kan de matcha den rytmiska strukturen 

(Gardner, 1983).  

Den nutida forskaren Ulf Jederlund menar att musiken ofta har bortprioriterats i skolan och att 

en stor anledning till detta är att Charles Darwin sade att “musik och njutning inte har någon 

som helst nytta för människor” vilket i sin tur mycket väl kan ha påverkat samhällets syn på 

musiken överlag (Jederlund, 2011:38). Musiken i skolan fick dock ett modernt genombrott 

genom den så kallade Mozarteffekten, det vill säga den studie där man menade att klassisk 

musik hade direkt positiv påverkan på studieresultat och matematikinlärning. Vid senare 

studier kom man dock fram till att det inte är klassisk musik eller Mozarts musik i sig som hade 

positiv inverkan på studieresultaten, utan det är musik som lyssnaren föredrar som har 

betydelse. Detta har sakta men säkert format bilden av att musik kan ha en positiv inverkan på 

undervisningen (Jederlund, 2011:12).  

Teorier om estetik och lustfyllt lärande i skolan 

Några förespråkare av musikalisk och estetisk utveckling i skolan bör nämnas. Ellen Key 

(1849-1926) var en viktig samhällsdebattör och folkbildare som ägnade mycket tid åt 

skolfrågor och frågor om uppfostran. I Barnets århundrade (Key,1996 [1900]) skrev hon att 

skolorna tog död på barnens själar genom sina rigida och kvävande undervisningsmetoder. Hon 

menade att skolan skulle vara en plats där eleverna lärde av naturen och kulturen och att varje 

elev skulle få utvecklas utifrån sin egen personlighet och talang. Key var en av 

reformpedagogerna som influerats av 1700-talsfilosofen Jean-Jaques Rosseau (Sundin, 

2003:79). Hon såg det estetiska som “en viktig dimension i tillvaron” (Sundin, 2003:80).  

En senare forskare som har liknande tankar, Bertil Sundin, är i sin bok Barnen och de sköna 

konsterna (1982) inne på samma spår. Sundin menar att förskolebarn har hundratals språk, till 

exempel rörelse, ljud, bild osv, och att alla har anknytning till det konstnärliga på något sätt. 

Han menar att skolan hämmar dessa språk, men tycker att det är pedagogens uppgift låta barnen 

få behålla dessa språk (Sundin, 1982:52).  

Även Jon Roar Bjørkvold resonerar på samma sätt. I sin bok Den musiska människan (1989, 

reviderad:2005) ifrågasätter han samhällets och skolans hämmande syn på kulturens plats i 

samhälle och skola. Han argumenterar för en helhetssyn på lärande och utveckling där han 
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menar att känslor, sinne, kropp också behöver få ta plats och vara en del i den kognitiva 

utvecklingen. Han menar att vi människor är musiska, och om vi förlorar vår musikalitet så 

förlorar vi också något djupt och värdefullt i oss (2005:12). I Berit Uddéns doktorsavhandling 

Musisk pedagogik med kunskapande barn- Vad Fröbel visste om visan som tolkande medel i 

barndomens studiedialog (2001) beskriver hon hur leken har varit centrum för ett stort 

forskningsintresse i Norden under den senare delen av 1900-talet (2001:56). Man har dock 

glömt vissa delar i lekforskningen. Lekens medier såsom sång, rytmisk ordlek, rörelselek och 

dans har inte belysts. Inom utvecklingspsykologin har motorikens betydelse för läsning och 

skrivning varit i fokus, men den rytmiska rörelsen, dansen och sångleken har ej “uppfattats 

eller uppskattats varken för sitt estetiska eller sitt språkliga värde” (Uddén, 2001:56).   

Begreppet spontan sång bör även nämnas i detta sammanhang. Spontan sång är barnets egen 

sång som har studerats av flera forskare såsom Werner (1917), Sundin (1980) och Bjørkvold 

(1985). Sundin började registrera barnsången (den sång som barn skapar till skillnad från den 

vuxenskapade barnvisan). Bjørkvold använder begreppet spontan sång i betydelsen att det är 

sång som barn spontant sjunger utan att vuxna har initierat den. Det är sång av social, ej 

musikalisk karaktär (Bjørkvold i Uddén, 2001:57). Hans undersökning visade att spontan sång 

förekom ofta i leken och att den användes som kommunikationsmedel, utåt informerande eller 

förklarande inåt till sig själv. Bjørkvold betonar hur viktigt det är att stimulera det musikaliska 

modersmålet som grund för musik som socialt uttrycksmedel, och han menar avslutningsvis 

att vi pedagogiskt bör låta barnen öva sin sång, sitt musikaliska modersmål, på samma sätt som 

sin språkutveckling (Uddén, 2001:57).  

Teorier om lärande 

Lynne Cameron nämner tre olika frontfigurer för barns språkutvecklingen: Piaget, Vygotskij 

och Bruner (Cameron, 2001:2). Vi har främst utgått från Vygotskij och det sociokulturella 

perspektivet. I Sverige är Roger Säljö en förespråkare för det sociokulturella perspektivet. 

Vygotskijs och Säljös språkteori uppmärksammar vikten av socialt samspel med omgivningen 

för barns språkutveckling (Säljö, 2000; Jerlang & Ringsted, 2008). 
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Att lära genom det sociala samspelet 

Det finns två stora forskningstraditioner om lärande (Säljö, 2005: 17). Den ena är rationalismen 

som betonar intellektet och biologiska faktorer, den andra är empirismen som menar att 

individen formas av sin omgivning. De har sina rötter i antikens filosofi. Säljö menar att 

problemet med dessa två är att man bortser från att människan är “en historisk och social varelse 

som har en unik förmåga att samspela med sin omgivning på sofistikerade sätt.” (Säljö, 

2005:18). Säljö menar att om vi vill förstå hur människan lär sig så måste vi relatera individens 

kunskaper, färdigheter till hennes omgivning och de resurser och utmaningar som finns där 

(Säljö, 2005:19). Detta sätt kallas för det sociokulturella perspektivet på lärande. 

Det sociokulturella perspektivet och kulturella redskap 

Den som grundade det sociokulturella perspektivet var Lev Vygotskij. Vygotskij såg barnet 

som en social varelse och betonade vikten av språket och människor i barnets omgivning när 

det kommer till språktillägnande (Cameron, 2001:5). Det sociokulturella perspektivet utgick 

från en grundidé om en triangel med de tre hörnen: objekt, subjekt och mediering. Begreppet 

mediering innebär att människan samspelar med olika redskap när hon agerar i sin omgivning 

(Säljö, 2005:26). Vi kan tex använda oss av språkliga redskap som medierande redskap för att 

minnas olika företeelser. Säljö nämner till exempel ramsan “viskaätaniskalaga” för att minnas 

floder i ämnet geografi, eller “en apa diskar glas hela eftermiddagen” där första bokstaven i 

varje ord står för gitarrsträngarnas stämning (Säljö, 2005:26). Man skiljer mellan två typer av 

redskap. Fysiska redskap eller artefakter, som är föremål som är tillverkade av människan, och 

språkliga redskap. Språkliga redskap har också materiella sidor (Säljö, 2005:33). Ord och 

termer vi använder har skapats av människor och skulle kunna ha andra namn.  

Kommunikation är också en praktisk verksamhet i samhället och mycket vi gör med varandra 

gör vi med språket som redskap (Säljö, 2005:33). Säljö menar att lärande inte sker i första hand 

genom undervisning, utan genom deltagande i aktiviteter (Säljö, 2005:48). Människan är en 

historisk, kulturell och kommunicerande varelse. Utifrån det sociokulturella synsättet är 

människan en redskapsproducerande och redskapsanvändande varelse som utvecklar 

kunskaper genom att skapa kulturella redskap i olika sammanhang (Säljö, 2005:225). De 

kulturella redskapen, menar Säljö, är det viktigaste uttrycket för vårt kollektiva lärande och när 

vi lär oss använda dem tar vi del av samhällets samlade erfarenheter (Säljö, 2005:229). 

Wallerstedt med flera (2014:26) menar att vilka redskap ett barn får tillgång till och lär sig 
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behärska blir avgörande för vilka förmågor och kunskaper hon utvecklar. Ett kulturellt verktyg 

kan inom musik vara ett instrument eller olika musikaliska begrepp som hjälper eleven komma 

vidare i sin musikaliska utveckling. 
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4. Metod 

Denna studie består av en så kallad systematisk litteraturstudie, där vi noggrant har avgränsat 

ett specifikt område, valt ut relevant forskning inom området och till sist analyserat och 

kategoriserat artiklarna (Forsberg & Wengström, 2013). Med relevant forskning menar vi den 

litteratur som potentiellt kunde ge svar på hur musik kan användas som hjälpmedel inom 

engelsk- och språkundervisning.  

 

Vi har dels valt att utgå från svensk forskningslitteratur men även från internationella artiklar 

på engelska, för att säkerställa att vi får tillräckligt mycket information inom området. 

Forskningen ska vara relevant och ska kunna appliceras på dagens skola och 

undervisningsformer. Utgångspunkten för denna studie har varit den nationella läroplanen för 

engelska och svenska för årskurs 4-6, forskning publicerad i tidskrifter och databaser som 

matchar det avgränsade området vi undersöker, samt böcker som berör sambandet mellan 

musik, undervisning eller språk. Vi har valt att främst fokusera på år 4-6 i kursplanen, då vi 

själva går grundlärarprogrammet med inriktning 4-6 

 

När det gäller monografier har vi i första hand använt oss av Bjørkvold, Jederlund, Wallerstedt 

med flera, Dahlbäck och Uddén. Dessa forskare har i första hand skrivit om musik kopplat till 

språkets utveckling och inlärning. Vi har även använt oss av Cameron som en grund för den 

språkliga dimensionen, och som behandlar andraspråksinlärning för unga med målspråk i 

engelska. Vi nämner även Säljö som tar upp det sociokulturella perspektivet på pedagogik och 

undervisning.  

 

Som databas för att söka information har vi främst använt oss av ERIC (Educational Resources 

Information Center) och Google Scholar. För informationssökningen valde vi ut specifika 

nyckelord och fraser på både svenska och engelska för att få fram adekvata träffar i 

databaserna: musik, andraspråksinlärning, musik och språk, musik och engelska, musik och 

andraspråksinlärning, musik som hjälpmedel, musik som språkverktyg, musik och moderna 

språk, music, music and English, music and second language, music and second language 

acquisition, music as a language tool, music and English as a second language, music and 

English as a foreign language.  
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5. Resultat/Forskningsöversikt 

I det här kapitlet kommer vi presentera våra resultat. Först gör vi en jämförelse mellan musik 

och språk. Sedan redogör vi för vilka musikaktiviteter som kan vara till gagn för 

engelskundervisningen. Slutligen undersöker vi vilka förmågor och delar av engelskämnet som 

påverkas gynnsamt av musik som ett språkverktyg i undervisningen. 

Likheter och samverkan mellan musik och språk 

Musik är ett universellt språk och musik och språk har många gemensamma beröringspunkter. 

Den mest grundläggande likheten mellan musik och språk är att de båda består av ljud 

(Dahlbäck, 2011:41). Dahlbäck anser att de mest musikaliska språkljuden är vokalerna 

eftersom de har “en klar tonhöjd och en rik harmonisk struktur. Medan vokalerna öppnar 

luftströmmen så stänger konsonanterna den (Patel, 2008 i Dahlbäck, 2011:42). I Dahlbäck 

(2011:66) framgår det hur Bjørkvold (1988) menar att språket inte existerar självständigt. Han 

förklarar istället hur kulturen och “dikten i sång, poesi, drama och roman ger språket legitimitet 

och bärkraft”. Språk och musik hänger alltså ihop och påverkar varandra. Musiken ger språket 

en ryggrad och kontext att existera i, vilket gör språket mer kraftfullt än om språket existerar 

på egen hand utan kultur. En annan likhet mellan musik och språk är dess kommunikativa sida. 

Till exempel så kan man genom både musik och språk vara uttrycksfull och kommunicera fram 

ett budskap. Vygotskij (1999) anser att språkets viktigaste funktion är den kommunikativa 

funktionen (Dahlbäck, 20011:41). Han menar att ord och texter har både kommunikativa och 

kulturella signum, det vill säga att det både kan användas som ett sätt att kommunicera 

människor emellan, men också ge information om och påverkas av den kultur det existerar i. 

Dahlbäck anser att detsamma gäller för toner och noter eftersom dessa speglar den kultur de 

ingår i och eftersom dessa båda komponenter också har en expressiv och en kommunikativ 

funktion (Dahlbäck, 20011:41).  

Förutom den kommunikativa delen så finns det även andra delar som musik och språk har 

gemensamt. Uddén skriver i Dahlbäck (2011:42) att både rytmiska, syntaktiska, affektiva och 

melodiska komponenter är gemensamma nämnare hos musik och språk. Med detta menas att 

när språk och musik framförs så följer de olika tempon och rytmer, och eftersom språket består 

av toner så delar de också den melodiska komponenten. Dahlbäck (2011:42) beskriver också 

hur både musik och språk är traditionsförmedlare “som kan få oss att förstå handlingar, tankar 

och känslor som andra människor har upplevt och också ge oss insikter om oss själva” 
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(Dahlbäck, 2011:42). Medan orden och texten i det som sägs eller sjungs kan förmedla en tanke 

eller idé, så kan tonläget och melodin förmedla känslan bakom. När det kommer till bestämda 

tonhöjder, rytmer och tempon skiljer sig dock musik och språk åt. Patel (2008, i Dahlbäck, 

2011:42) menar att människan föds in i två ljudsystem. Ett språkligt ljudsystem som innefattar 

vokaler och konsonanter, och ett med skillnader mellan olika tonhöjder och toner. Detta 

språkliga ljudsystem är det vi föds med, d.v.s. vårt modersmål. Det andra ljudsystemet är ett 

musikaliskt ljudsystem som innehåller klang och de tonhöjder som finns i kulturens musik. Tal 

har alltså inte en bestämd tonhöjd såsom musik, och den musikaliska melodin är mycket skild 

från talets melodi genom puls, intervall och tonalitet.  Dessutom är det rytmiska mönstret 

mycket mer strikt i musik än i talet, där man istället kan tala fritt och skifta mellan olika tempon 

och rytmer. Även pauser förhåller sig till en fast puls medan språket är fullt av 

oregelbundenheter (Dahlbäck, 2011:42). 

Vilka typer av musikaktiviteter kan fungera som hjälpmedel i 

engelskundervisningen? 

När eleverna känner att undervisningen är rolig så finns en ingång till ett djupare lärande. 

Jederlund (2011:34) argumenterar i Musik och språk för att lusten är en viktig bidragande orsak 

till utveckling och lärande. Om inte lusten och motivationen finns med i aktiviteten, så lär sig 

eleverna inte lika effektivt. Musik kan vara ett sätt som gör det roligt och motiverande för 

eleverna att lära sig språket. Pramling med flera menar att barns språkliga utveckling bör ske 

under lustfyllda förhållanden och former (Pramling, Samuelsson och Sheridan, 1999:74).  

Nedan kommer vi presentera ett antal musikaktiviteter som kan vara gynnsamma för 

språkinlärningen.  

 

Sång 

”Barnet sjunger och visar visor för att kunna organisera sina tankar i syfte att formulera 

talspråket” (Uddén, 2004:51). 

Sång är ett viktigt verktyg för att utveckla barns egna kommunikationsförmåga. Uddén visar 

med citatet ovan att barnets spontana sång inte bara är för sångens skull i sig, utan ett sätt för 

barnet att strukturera och utveckla sitt språk. På samma sätt hävdar Sundin att ”När barn jollrar, 

fabulerar, rimmar, leker med ljud, dansar, målar, klottrar osv skaffar de sig erfarenheter som 
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hjälper dem att orientera sig i tillvaron, att finna sammanhang, att organisera och utveckla 

fantasin och inbillningsförmågan och ge den uttrycksformer” (Sundin, 1988:19). Sången gör 

det alltså lättare för barn att hitta sig själva och sitt sätt att kommunicera utifrån sig själv. Uddén 

menar till och med att förmågan att sjunga kommer före förmågan att tala. Uddén menar vidare 

att små barn tycks ha mycket lätt att sjunga och hålla ton om de slipper uttala ord (Uddén, 

2004:83). Hon ser det som en bekräftelse på att förmågan att sjunga kommer före talspråket 

och att barn använder sjungandet som ett hjälpmedel för att utveckla talet.  

 

Sånger kan bidra till positiv inverkan på undervisning och förmågor hos elever. Cevikbas, 

Yumurtaci och Mede (2018) beskriver i artikeln ”Language Teaching and Educational 

Research- Effects of Songs on the Development of Vocabulary among First Grade EFL 

Learners” många olika positiva effekter av musikaktiviteten sång. Bland annat är sjungandet 

av sånger motivationshöjande och roligt, där sångerna övar upp uttal, ordförråd och 

meningsbyggnad hos eleverna och kopplar ihop ord och grammatik. Sångerna kan till och med 

vara en bas för att planera lektionerna.  

 

Sång kan hjälpa språkutvecklingen framåt genom sin inbyggda repetitionsmekanism. Dahlbäck 

(2011:59-60) anser att sånger engagerar många sinnen i processen och därmed fungerar som 

ett naturligt sätt att repetera information. Cevikbas, Yumurtaci och Mede (2018) menar också 

att sångerna har repetition i sig själva. Det är bra att repetera ord och uttal vid språkinlärning 

eftersom betydelsen och uttalet då lagras i långtidsminnet. Jederlund (2011:63) instämmer i att 

sånger är ett bra sätt att få med repetitionen av språket naturligt, då text och melodi tillsammans 

lagrar information lättare i minnet och att detta är passande i inlärningssyfte. 

 

Sånger kan vara en grund för lektioner och temaarbeten i engelskundervisningen. Dahlbäck 

(2011:65) hävdar att sånger innehåller så pass mycket språkligt material, såsom ord, meningar, 

melodier och underlag för samtal, att de skulle kunna användas under långa perioder i 

undervisningen. Tack vare detta kan sångerna användas på en mängd olika sätt och ligga till 

grund för att “uppleva, uttrycka, förstå och lära” i undervisningen, skriver hon. Cameron 

(2001:180) anser också att ett gott temabaserat arbetssätt kan vara ett av de mest inspirerande 

arbetssätten, om det görs på rätt sätt. Grunden i temabaserat lärande är att många olika 

aktiviteter vävs samman genom deras innehåll, som går som en röd tråd genom hela processen 

som sammanlänkar läraren och eleverna. ”Teaching that is integrated around a theme is claimed 

to better suit the way that young children naturally learn” hävdar Cameron (Cameron 
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2011:181). Hon menar alltså att temabaserat lärande liknar det sätt som barn naturligt lär sig 

på och att det därför är en lämplig undervisningsform. Enligt Cevikbas med flera (2018) har 

sångerna ofta ett tema vilket gör dem autentiska och ger dem en meningsfull kontext, som i sin 

tur gör det lättare för eleverna att förstå helheten av ord och vilket sammanhang det används i. 

Tack vare sångernas språkliga material och möjligheter till temabaserat lärande, kan de med 

fördel vävas in i undervisningen. Uddén menar att barn uttrycker sig genom flera aktiviteter 

samtidigt där sång, rytm och rörelse är en enhet. Dessa tre uttryck samspelar med varandra. 

(Uddén, 2004:30).  

 

Genom sånger får eleverna vara aktiva i sitt lärande. Dahlbäck (2011:59-60) beskriver det som 

att barn är aktiva i sin språkinlärning genom sånger, till skillnad från berättelser och högläsning 

där barnen endast lyssnar. Hon menar att sångerna ger eleverna en känsla både för textens 

innehåll och den musikaliska strukturen. Genom repetition blir det lättare att lära sig nya 

sånger, komma ihåg dem och hitta på egna sånger och detta skapar aktiva läsare och sångare. 

Sång och gestaltning är, menar Uddén, under barndomen ett medium för språk- och 

tankeutveckling (2004:75). 

 

Sångtexter 

Sångtexter fungerar som en tillgång vid inlärning av verbfraser. I en iransk studie från 2018 

undersöktes om sångtexter skulle kunna fungera som en viktig källa i engelskundervisningen 

när det kommer till att lära sig verbfraser (Akbary, Shahriari & Fatemi). Resultatet visade att 

sångtexter potentiellt sett kan vara en viktig tillgång i undervisningen när man undervisar om 

verbfraser. I sångtexter förekommer verbfraser naturligt och ofta flera gånger tack vare sångens 

repetitiva natur, vilket innebär att texterna mycket möjligt kan fungera som en bra källa att lära 

sig specifika fraser. Sångtexter är således en positiv tillgång även vid grammatikinlärningen.  

 

Språkcentrum i hjärnan aktiveras när sångtexter lärs in. Jederlund (2011) menar att sambandet 

mellan nätverken mellan hjärnans olika delar för hantering av melodi respektive språk är 

komplex. Nätverken för båda dessa är delvis överlappande vad det gäller syntax. Nyare studier 

visar att många delar av hjärnan som har med språk att göra också aktiveras vid sång. Brocas 

area i hjärnan är aktiverad när du lär in sångtexter och Wernicks area, som är starkt förknippad 

med språkförståelse, är aktiverad vid sång (Patel, 2008 i Jederlund, 2011:63). Enligt Trollinger 
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(2010) är även aktiveringen i hjärnan vid högläsning snarlik aktiveringen vid sång (Jederlund, 

2011:63).  

 

Sångtexter kan förbättra läshastigheten. Som tidigare nämnts menade också Laud och Patel 

(2007) i sin studie att lyssnande av sånger och läsning av dess sångtexter kan öka elevernas flyt 

i läsning i kontrast med traditionell högläsning. Det ökade även elevernas förståelse av vad 

begreppet flyt egentligen innebär då de fick komma i kontakt med den rytm, intonation, uttal 

och melodi som språket består av och som framkommer tydligt genom musiken. Lyssnande till 

och läsning av sångtexter, hjälper alltså eleverna att förstå texten lättare tack vare den naturliga 

rytm och struktur som sångtexter ofta har. Sångtexter fungerar följaktligen som en källa för att 

träna elevers flyt i läsning.  

 

Sångtexter gör det lättare att minnas text. Kullberg (2006, i Dahlbäck, 2011:66) menar att vissa 

barn fokuserar mer på formen i en text medan andra barn fokuserar på innehållet, om de redan 

bemästrar avkodningen av ord, vill säga. Notskrift och skrivet språk kan på så sätt fungera som 

ett stöd för barn, oavsett om de fokuserar på formen eller innehållet. Sång och samtal som tar 

sin utgångspunkt i texter och noter gör det alltså lättare för barn att hålla kvar informationen i 

minnet. Om barn dels får sjunga och prata om en text eller notskrift, dels får titta på och läsa 

den, kommer de alltså lättare ihåg informationen då de får stöd av texten oavsett om de 

fokuserar på innehållet eller formen. Detta innebär att sångtexten är ett bra hjälpmedel oavsett 

hur långt barnet har kommit i språkutvecklingen.  

 

Musiklyssning 

Musiklyssning skapar goda förebilder och förutsättningar för språkutveckling. Många tänker 

kanske att musiklyssning är en passiv handling och att man inte kan lära sig något av att bara 

lyssna. Uddén tänker helt motsatt. Hon menar att lyssnandet är viktigt. Att öva och upprätthålla 

sitt lyssnande efter språkets rytm och tonfall är grunden för språkutveckling, menar Uddén 

(2004:118). Hon menar att om barnet får lyssna till goda talande och sjungande förebilder så 

skapas goda förutsättningar för språkinlärning. Med “goda” förebilder menar hon att 

förebilden, i det här fallet läraren, talar, sjunger eller rör sig med engagemang. I en kinesisk 

studie (Xiaomei & Quansheng, 2018) undersökte man två klasser, där ena klassen fick 

traditionell engelskundervisning under en termin medan den andra klassen fick lyssna, läsa och 

prata om olika låtar som undervisningsform under terminen. De båda klasserna hade likvärdiga 
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förmågor i engelska innan studien påbörjades, men resultatet avslöjade att klassen med musik 

som undervisningsform gjorde bättre ifrån sig i alla avseenden. Xiaomei och Quansheng menar 

alltså att musik i undervisningen i form av lyssnande, läsande och diskussion kan förbättra uttal 

och intonation vid talad engelska, och att noggrant utvalda låtar som är lämpliga för ändamålet 

även kan förbättra elevers vokabulär och grammatik (2018).  

 

Låtar som elever tycker om påverkar prestationen. Beasly och Chuang föreslår i sin studie från 

2008 att lyssnande av musik kan ha positiv inverkan på elever om läraren noggrant valt ut låtar 

som eleverna förstår och genuint tycker om. De menar att desto mer eleverna förstår och tycker 

om en låt, desto mer associerar de undervisningen med glädje, vilket i sin tur också påverkar 

deras prestation i undervisningen. Men för att lyckas med detta är det viktigt att lägga tid och 

fokus på att välja lämpliga låtar, menar Beasly och Chuang (2008). Musiklyssning är dock inte 

tillräckligt för att utveckla språket, enligt Udden (2004). Vad Uddén menar med musisk 

kommunikation är att människan uttrycker sig musiskt naturligt. Att bara lyssna till musik är 

inte tillräckligt. Barn måste få möjlighet att delta i olika moment som sång, rytmik, dans på ett 

lustfyllt och meningsfullt sätt. En av de viktigaste faktorerna för barns lärande är 

kommunikation och interaktion som barn får vara delaktiga i (Säljö 2000 i Pramling 

Samuelsson m fl, 2008:56) 

 

Dans, rytm och rörelse 

Dans är en viktig aspekt av musik. I dansen och rörelsen känner man musikens puls, takt och 

rytm. Dansen och rörelsen kan inte separeras från sången, menar Uddén (2004:30). Det musiska 

är sång och rörelse i samspel. Hon menar också att barn uttrycker sig på ett multikommunikativt 

sätt (2004:30). De använder dessa sätt för att gestalta sina upplevelser genom att uttrycka ord 

och tankar och genom att förtydliga dem akustiskt och visuellt med hjälp av sång, rytm och 

rörelse i en enhet. Sång, rytm och rörelse samspelar alltså och fungerar som ett sätt för barn att 

uttrycka deras upplevelser och bearbeta deras omgivning.  Barn som hittar pulsen i musiken 

och sången utvecklar ofta sin talspråksutveckling. Språket är rytmiskt och har en puls. Orden i 

språket förankras hos barnet genom kroppsliga upplevelser (Wallin, 1986:17). Udden menar 

att barn måste få tala och låta för att utveckla sin förståelse genom språket (2004:121). Enligt 

Uddén visar kunskap och teorier att människan uppfattar och minns det hon lär sig bättre när 

hon upplever det genom att ”ge rytmisk ton till sina och andras handlingar” (Uddén, 2004:75).  

 



20 

Vilka förmågor kan förbättras med hjälp av musikaktiviteter?  

Vi har nu sett att många musikaktiviteter kan påverka språkinlärning positivt. Men finns det 

några specifika förmågor som gynnas av musik? Nedan redogör vi för vilka förmågor och 

områden inom engelska som musik visat sig ha en central inverkan på. 

Lyssna 

Genom musik lär sig elever att lyssna aktivt. Perret (2004) genomförde en studie på Bolton 

Elementary School i North Carolina där man tog in musiker i en skola för att se om man kan 

lära genom musik. Han kom fram till att det viktigaste barnen lärde sig genom musik var att 

aktivt lyssna. Genom att använda musiken i undervisningen lär sig alltså eleverna att använda 

sitt aktiva lyssnande som en del av lärandet, vilket i sin tur har positiv inverkan på deras 

lyssnande i andra situationer, såsom när de ska lyssna i en konversation eller hörövningar i 

klassrummet. Musiken kan alltså med fördel användas för att förbättra det aktiva lyssnandet.  

Tal, uttal & kommunikation 

Musik kan hjälpa elever med uttalet i engelskundervisningen.  En studie från år 2000 av 

Rubenson och Örtensjö (Jederlunds, 2011:161) kom fram till att musik fungerar som en 

utmärkt grund för att lära sig ett språk eftersom man naturligt utsätts för språkets intonation, 

rytm och melodi och eftersom sångtexter blir lättare ihågkomna. Rubensson och Örtensjö 

menar även att detta är något som kan användas med fördel och underlätta för elever som har 

andra modersmål. De nämner också att det kan underlätta för barn med svårigheter att låta dem 

sjunga ord där de har svårt för uttalet, då intonationen upplevs enklare. På ett liknande sätt 

menar Mobbs och Cuyul (2018) i artikeln ”Listen to the Music: Using Songs in Listening and 

Speaking Classes” att musikbaserade instruktioner i ett andraspråksklassrum förstärker 

prosodin, dvs rytmen, intonationen och betoningen hos eleverna när de talar på engelska. 

Genom att använda musik vid instruktioner i klassrummet kan elevernas egna uttal av engelska 

förbättras. Även Cevikbas, Yumurtaci och Mede (2018) hävdar att sånger övar upp uttalet 

eftersom det lagras i långtidsminnet, och att det därmed kan användas i andraspråksinlärningen 

med fördel.  

Fonologisk medvetenhet 

Tonminnet stöttar inlärning av den fonologiska strukturen vid andraspråksinlärning. 

Ghaffarvand Mokari och Werner (2017) i sin artikel ”Perceptual Training of Second-Language 
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Vowels: Does Musical Ability Play a Role” att det finns ett samband mellan tonminne (tonal 

memory) och lärandet av den fonologiska strukturen i språket. Att ha ett bra tonminne innebär 

att man kan minnas toner man hört (Gorow, 2002). Det kan liknas vid att ha ett bra gehör. Man 

menar att tonminnet hjälper det perceptuella lärandet av den fonologiska strukturen vid 

andraspråksinlärning. Detta innebär att musiken kan agera som stöd vid inlärning av den 

fonologiska komponenten av ett språk, det vill säga de ljud som språk består av, eftersom 

musiken gör det lättare att minnas de fonologiska strukturerna. Artikelns syfte var egentligen 

att undersöka om musikalitet spelar en roll vid inlärning av vokaler vid andraspråksinlärning. 

De kom fram till att så inte var fallet, men däremot visade det sig att tonminnet stöttade lärandet 

av den fonologiska strukturen.   

Läsa och skriva 

Musikaliskt intelligenta elever har bättre lässtrategier. I en turkisk studie från 2015, som utgick 

från både kvantitativ och kvalitativ data, framgår det hur gymnasieelever som är musikaliskt 

intelligenta har bättre lässtrategier än elever som inte är musikaliskt intelligenta (Iyitoglu och 

Aydin, 2015). Musikaliskt intelligent (musical intelligence) innebär här elever som har 

erfarenhet, intresse eller begåvning inom ämnet musik. I resultatet kom Iyitoglu och Aydin 

(2015) fram till att elever som är musikaliskt intelligenta tar till sig texter bättre då de tenderar 

vara duktigare på att minnas och lagra information och lösa alla eventuella frågetecken som 

potentiellt kan uppstå vid läsning, vilket elever som ej är musikaliskt intelligenta inte gör i 

samma grad. Iyitoglu och Aydin uppmanar därmed att lära ut läsning av språk genom musik 

och andra estetiska uttryck då detta förbättrar läsförståelsen och lässtrategierna. 

 

Musiklyssning skapar flyt i läsningen. Att lyssna till låtar och läsa tillhörande låttexter visade 

sig göra eleverna mer engagerade och intresserade under lektionen, enligt Laud och Patel i 

deras studie ”Using Songs to Strengthen Reading Fluency” (2007). De studerade hur effektivt 

det är att använda låtar för att stärka elevernas flyt i läsning i jämförelse med traditionell 

högläsning, vilket innebär att antingen läraren eller eleverna läser högt från en text för resten 

av klassen. Laud och Patel (2007) kom fram till att elever blir mer motiverade av att använda 

låtar i undervisningen och får mer flyt i läsandet än om man bara använder traditionell 

högläsning. Musik i form av musiklyssning och läsning av tillhörande sångtexter, kan därmed 

användas som ett effektivt hjälpmedel i undervisningen för att skapa mer flyt i läsningen och 

motivation inför att läsa hos elever.  
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Musikalisk förmåga skapar bra förutsättningar för att lära sig läsa. Uddén nämner en studie 

som gjorts på sambandet mellan musikalisk förmåga och läsning hos nybörjarläsare (Lamb & 

Gregory, 1993 i Uddén, 2001:58). Syftet med studien var att undersöka om det fanns någon 

relation mellan fonemisk och musikalisk ljuddiskriminering och läsförmåga hos barn i 

femårsåldern. Resultatet visade att det är rimligt att tro att ju bättre förmåga att diskriminera 

musikalisk tonhöjd barnet har, desto bättre förutsättningar har det att urskilja språkliga fonem 

och att lära sig läsa. Författarna menar därför att strukturerad musikalisk övning borde ingå i 

kursplanen för grundskolan (Uddén, 2001:58).  

 

Multimodalitet fördjupar förståelsen av att skriva texter. Kress (1997, i Dahlbäck, 2011:63) 

uttrycker det som att meningsbyggande kan ses som ett “socialt och kulturellt fenomen” 

eftersom vi alltid skriver och talar i en social kontext. Den sociala kontexten styr alltså hur vi 

skriver och talar, och eftersom våra kommunikationssystem utvecklas och liknar det talade 

språket allt mer, påverkas också skriftspråket och blir mer multimodalt. Dahlbäck (2011:51) 

menar att multimodalitet, vilket innebär att man tar hjälp av flera olika verktyg och 

uttrycksformer såsom att samtala, sjunga, rita osv, kan förstärka lärandet genom fördjupad 

förståelse. Att skriften blir alltmer multimodal genom att vi använder fler uttrycksformer, som 

till exempel musik, innebär att elevernas förståelse och kunskap inom skrift kan fördjupas, 

menar hon.  

 

Vokabulär och grammatik 

Ordminnet kan förbättras genom musik. I en studie av Ho, Cheung och Chan (2003, i Jederlund, 

2011:172) av barn i åldrarna 6-15 år framgår det hur musikundervisningen förbättrar 

ordminnet, och ju längre tid musikundervisningen pågått desto bättre blir det i jämförelse med 

kontrollgruppen. Eleverna skulle komma ihåg så många ord de hade hört som möjligt, först 

efter 10 minuters väntan och sedan efter 30 minuters väntan. Eleverna som hade fått 

musikundervisning erinrade sig alltså långt fler ord än kontrollgruppen, vilket tyder på att deras 

ordminne blev bättre. Men något som betonas är också att desto längre tid 

musikundervisningen hade pågått, desto fler ord återkallade barnen (Jederlund, 2011:173).  

 

Sånger är ett sätt att repetera vokabulären hos elever. Cameron (2011:87) anser att 

memoriseringsaktiviteter för repetition av ord behövs både när man lär sig ord, men också när 

man återvinner ord, så att ordet stannar aktivt att användas, i minnet. Som tidigare nämnt menar 
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Cevikbas med flera (Cevikbas, Yumurtaci och Mede, 2018) att sånger har repetition i sig själva 

och därför med fördel kan användas i undervisning för repetition av ord och uttal, då det lagras 

i långtidsminnet. Även Jederlund (2011:63) och Dahlbäck (2011:59-60) instämmer i att sånger 

och musik involverar flera ämnen och fungerar som ett naturligt sätt att repetera och minnas 

information. För att kunna lära sig och återvinna ett ord krävs alltså repetition, och eftersom 

sånger är naturligt repetitiva i sig självt och engagerar fler sinnen som gör det enklare att lagra 

information i minnet, kan de således användas för inlärning av vokabulär. Även i grammatiken 

kan den naturligt förekommande repetitionen i sångtexter vara användbar för god 

grammatikinlärning.  

 

Sångtexter kan vara ett hjälpmedel vid grammatikinlärning. Som tidigare nämnts visade en 

iransk studie att sångtexter kan fungera som en viktig källa i engelskundervisningen när det 

kommer till att lära sig verbfraser (Akbary, Shahriari & Fatemi, 2018). Eftersom sångtexterna 

består av en slags regelbundenhet där refränger med samma text ofta återkommer flera gånger, 

och ibland även verserna, uppstår en repetition där läsaren av en sångtext får läsa samma 

uttryck flera gånger. Denna repetition i sångtexter menar Akbary, Shahriari och Fatemi (2018) 

kan fungera som en god källa för att lära sig verbfraser. Vi har även tidigare nämnt studien av 

Cevikbas, Yumurtaci och Mede (2018) som menar att sjungandet av sånger övar upp 

ordförrådet och meningsuppbyggnad hos eleverna och kopplar ihop ord och grammatik. Sånger 

och sångtexter är alltså bra källor till att öva upp vokabulär och grammatik i 

engelskundervisning.  

 

Motivation, meningsfullt lärande och socialt samspel 

Sånger kan vara ett sätt att höja motivationen i undervisning. I artikeln ”Influence of songs in 

Primary school students’ motivation for learning English in Lima Peru” (Aguirre, Daisy & 

Mijail, 2015) undersöktes användandet av sånger på en grundskola i Lima. Syftet med studien 

var att undersöka hur användandet av sånger på engelska hjälper elever att bli motiverade när 

de lär sig engelska som andraspråk. Resultatet visade att studenterna blev mer engagerade i 

klassrummet när sånger användes under lektionen. Även Cevikbas m.fl. (Cevikbas, Yumurtaci 

& Mede, 2018) instämmer i att sjungandet av sånger har en positiv inverkan på eleverna då de 

finner sångerna roliga och motivationshöjande i undervisningen. Likaså föreslår Beasly och 

Chuang (2008) att lyssnande av låtar kan vara motiverande för elever, men belyser också vikten 
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av att noggrant välja ut rätt sorts låtar som eleverna tycker om och förstår för att uppnå en 

motiverande effekt.  

 

En lustfylld undervisning påverkar självkänslan positivt. Jederlund (2011:23) skriver att 

“genom lustfylld utveckling av till exempel musikspråk och bildspråk påverkas 

talspråksutvecklingen på sikt fördelaktigt via byggandet av en mer positiv kommunikativ 

identitet som växer ut det positiva samspel som pågår”. Han menar således att språket kommer 

som “ett brev på posten” om barn upplever undervisningen som lustfylld.  Därmed skapar 

eleverna en positiv självkänsla. (2011:23). Jederlund trycker också på att musiken skapar en 

känsla av delaktighet och engagemang och att det är just denna starka upplevelse och känsla 

av meningsfullhet som skapar fortsatt fördjupning och nyfikenhet inom viss kunskap och driver 

oss framåt (Jederlund, 2011:34, 154). Vidare skriver han att ju starkare en upplevelse i en 

lärsituation är “desto mer förtrogen och bestående blir kunskapen” (2011:34).  

 

Att musicera tillsammans stärker förmågan till socialt samspel.  Jederlund beskriver hur viss 

typ av musik kan lugna en person men samtidigt stressa någon annan, vilket gör att musik är 

något väldigt personligt och alla har olika erfarenheter av en och samma låt. Därför ska man 

välja musik som man vet med sig att eleverna tycker om och uppskattar för att uppnå positiv 

inverkan på eleverna (2011:70). Holk och Lindahl menar att när man i undervisningssituationer 

upplever musik och rörelse tillsammans stöttas förmågan till empati och socialt samspel (Holck 

& Lindahl Jacobsen, 2015 från Skolverket, 2017:12). 

 

Läs- och skrivsvårigheter 

För elever med läs- och skrivsvårigheter kan sång och musik underlätta vid lärandet. Alla elever 

är unika och lär sig på olika sätt. Vissa elever lär sig visuellt, andra har lättare för att lära genom 

att lyssna. Elever med läs- och skrivsvårigheter eller med kognitiva svårigheter kan ha sina 

starka sidor och främsta sätt att lära i de estetiska uttryckssätten och modaliteterna (Skolverket, 

2017:15). Som vi tidigare nämnt menar Rubensson och Örtensjö (2008 i Jederlund, 2011:161) 

att musik kan användas med fördel och underlätta för elever som har andra modersmål. De 

nämner också att det kan underlätta för barn med svårigheter att låta dem sjunga ord där de har 

svårt för uttalet, då intonationen upplevs enklare. Jederlund skriver också att barn med 

språksvårigheter och språkinlärningsproblem kan hjälpas av det lustfyllda lärandet. Genom att 

utveckla ett musikspråk eller bildspråk påverkas talspråksutvecklingen positivt genom att 
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eleven får en förstärkt positiv självbild när det gäller att kommunicera, genom det lustfyllda 

samspelet. Jederlund menar också att vi bör möta barn i deras egna språkliga uttryck, det som 

de själva behärskar och känner sig bekväma i (2011:23).  

 

Varför används musik så sällan i språk- och engelskundervisning?  

Myter om musikalitet  

I skolan och samhället i stort finns en bild hos många att musik bara är till för de som är 

musikaliska. En möjlig orsak varför pedagoger inte uttalar sig så ofta i estetiska frågor är synen 

att estetik tros höra hemma i filosofiska, finkulturella sammanhang och samtal. Många tror att 

estetiska yttringar bara kan göras av en gudomlig skara eller de mest sensitivt begåvade. Ibland 

anses estetik vara snobbigt, exklusivt, världsfrånvänt, irrelevant för lärandet, menar Bertil 

Sundin i Estetik och pedagogik (2003:25). Sundin menar att den vanligt förekommande 

uppfattningen om konstarterna har varit att det bara är ”en slags dekoration till livet” eller ”en 

färgklick på väggen”. Vad Sundin menar är att konsterna reduceras till en liten del eller ingen 

del alls av barnets utveckling. Utvecklingspsykologisk forskning om barn utelämnar den 

estetiska dimensionen och detta gör att man inte får en helhetsbild av barnet och dess 

utveckling. Han skriver att ”Det konstnärliga området behandlas fortfarande som något 

exklusivt” och ”som något som utgör sitt eget sammanhang, som något för specialister”. 

(Sundin, 1988:18) 

Brist på modeller och verktyg  

För att lärare ska känna sig trygga med att använda musik som ett språkverktyg så krävs det 

modeller och metoder för hur man går tillväga. Rodriguez-Bonces (2017) presenterar i sin 

artikel ”A basis for the desigh of curriculum incorporatic music and drama in children’s English 

language instruction” en grundidé för en kursplan eller undervisningsplan som integrerar musik 

och drama som strategier för att undervisa engelska som främmandespråk. Det finns ett behov 

för undervisningsplaner och modeller för hur man kan väva in musik i språkundervisning. 

Dahlbäck (2011) skriver i ”Musik och språk i samverkan” hur lärare har en tro på att sånger 

och ramsor är bra för språkutvecklingen men att de står handfallna och inte har modeller eller 

begrepp för att använda musiken i undervisningen. Det finns alltså en vilja att integrera 
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musiken i undervisningen, men många frågetecken och brist på kunskap för hur man ska 

omsätta detta i praktiken.  

 

Cevikbas, Yumurtaci och Mede beskriver (2018) hur sånger kan vara ett bra material för lärare 

när de planerar lektionsplaneringar för att integrera de fyra språkförmågorna. Sångerna kan 

tjänas som en bas som man planerar lektionen utifrån och runtom. Ett temabaserat lärande där 

sånger vävs in kan vara effektivt om det utformas på rätt sätt. Cameron menar att effektiv 

temabaserad undervisning är otroligt krävande för lärare i både planering och implementering. 

Svårigheter med progression, motivation och kontroll gjorde att engelska skolor som länge 

hade haft temabaserad undervisning som metod från 1960 och framåt, tog bort den 

temabaserade undervisningen. Samtidigt menar många utbildningsministrar att temabaserat 

lärande borde vävas in i läroplanen (Cameron 2001:180) Cameron menar att när temabaserad 

undervisning är välplanerad så är det en av de bästa och mest effektiva undervisningsmetoder 

hon någonsin sett. 

 

Lärares syn på musik i undervisningen 

Musik påverkar elevernas attityd och upplevelse i en positiv bemärkelse. En kvalitativ, 

amerikansk studie med 108 deltagare visade lärares attityder och upplevelser av att använda 

musik i engelskundervisningen (Lin, 2013). I resultatet framgick att en klar majoritet av lärarna 

höll med om att musiken påverkar motivation, attityd och upplevelse av undervisningen hos 

elever positivt. Den visade också att majoriteten av lärarna sällan eller aldrig använder sig av 

musiken i undervisningen då de har för lite tid, utbildning eller kunskap i området och då det 

är svårt att hitta bra modeller eller material. De lärare som använder sig av musik använder den 

främst för att lära ut vokabulär, uttal och kommunikation. De musikaktiviteter som lärarna 

utövade var att sjunga sånger, lyssna till sånger eller skapa rytm med kroppen (body 

percussion).  
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6. Diskussion och slutord 

Syftet med den här studien har varit att ta reda på hur musik kan användas i engelsk- och 

språkundervisning i skolan, vilka musikaktiviteter som kan användas som hjälpmedel och vilka 

förmågor som musiken kan ha en positiv inverkan på. Vi ville också få svar på vilka potentiella 

faktorer som kan orsaka att musiken inte används mer frekvent i undervisningen. De allra flesta 

artiklar vi läste visade sig ha en positiv syn på musik i språkundervisning och visade gott 

resultat vid användning av musik i undervisningen. Artiklarna uttryckte dock ett behov av 

vidare forskning inom området för att ta fram modeller och verktyg till verksamma lärare.  

Vilka typer av musikaktiviteter kan vara hjälpmedel i 

engelskundervisningen och övrig språkundervisning? 

Den musikaktivitet som verkade mest gynnsam för lärandet, och som vi hittade mest forskning 

om var sång. Sången innehåller mycket språkligt material såsom text, intonation, rytm m.m. 

vilket innebär att sången kan användas mångsidigt i undervisningen och under längre perioder 

(Dahlbäck, 2011). Sången fungerar också som grund när vi lär oss vårt modersmål vid tidig 

ålder, vilket skapar en förståelse för varför det blev just sången som det hittades mest belägg 

för som hjälpmedel i undervisningen. Något som dock måste betonas ytterligare är vikten av 

att välja lämpliga låtar och sånger för undervisningen. Flera källor konstaterade att det var när 

eleverna tyckte om sångerna och förstod det mesta av innehållet i dem som sångerna fungerade 

som stöd, motivationshöjare och generellt hade positiv inverkan på eleverna. Med andra ord 

kan det alltså innebära utebliven effekt om man inte noggrant väljer ut lämpliga låtar, varför 

denna punkt är viktig. Vidare fann vi att sångtexter också är ett bra material vid 

grammatikinlärning då låtar har en naturligt förekommande repetition i form av bland annat 

återkommande refränger. Sånger och låtar kan också användas som ett underlag för att lyssna 

och samtala. Genom lyssnandet blir eleverna motiverade och engagerade vilket kan leda till 

givande samtal och diskussioner. 

För vilka områden och förmågor kan musiken vara ett hjälpmedel i 

engelskundervisning och språkundervisning? 

Mycket forskning visar på musikens positiva effekter på tal och uttal. Som vi tidigare nämnt så 

betonar Uddén vikten av förebilder (Uddén 2004:118). Hon menar att om barnet får lyssna till 

goda talande och sjungande förebilder så skapas goda förutsättningar för språkinlärning. När 
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läraren, talar, sjunger eller rör sig med engagemang så skapas goda förutsättningar. Läraren är 

dock inte den enda språkliga förebilden som barnen kommer i kontakt med. Kanske gynnas 

elever också om de får höra sång och talat språk på modersmålet. Detta kan ske genom att 

lyssna på populärmusiklåtar från kulturen, se på filmer, Youtube-klipp och musikaler. Det 

gäller att förse barn med många varierade och lämpliga källor av språkliga och musiska 

förebilder för att de ska få så goda förutsättningar som möjligt i sin språkutveckling.  

 

Fler områden som musiken verkar ha en positiv påverkan på vid språkinlärning är vokabulär, 

grammatik, läsförståelse och flyt, skrift samt elevernas motivation. Oavsett om man använder 

sig av sång, musiklyssning eller andra musikaktiviteter så verkade eleverna genom musiken 

känna en ökad lust och känsla av meningsfullhet i lärandet. Musiken visade sig också stärka 

känslan av att vara delaktig i ett sammanhang, vilket på så sätt ökade engagemanget hos den 

enskilde individen. Den ökade lusten är något som vi sett flera förespråkare av musik i skolan 

prata om. Ellen Key, Sundin, Bjørkvold, Uddén och Jederlund talar alla om musikens positiva 

egenskaper och förmåga att få elever att känna lust och mening i sitt lärande. Många av dem 

har också riktat kritik till skolan för att glömma bort den “lustfyllda upplevelsen” som en viktig 

del i lärandet. Det finns dock vissa alternativa skolformer som verkar bejaka detta 

undervisningssätt mer, såsom Waldorf-pedagogiken och Reggio Emilia-pedagogiken.  

 

Varför används musik så sällan i engelsk- och språkundervisning, när det 

finns en stark koppling mellan musik och språk? 

Vi fann ett antal orsaker till att musiken används så sällan i undervisning. Bland annat fann vi 

att många har synen att musik bara kan eller ska användas av de som är musikaliska. Lärare 

som anser sig vara “omusikaliska” vågar inte använda musik eller tror inte att det är deras ensak 

eller ansvar att blanda in musik i andra ämnen. Tron om att endast de lärare som har fallenhet 

och kunskap om musiken kan använda den, står i vägen för att lärare ska involvera musiken 

mer alldagligt. Ghaffarvand och Werner (2018) undersökte om musikalitet spelar en roll vid 

inlärning av vokaler vid andraspråksinlärning och kom fram till att musikalitet inte är en 

avgörande faktor för god inlärning av vokaler. Begreppet musikalitet, som betonar begåvning 

och erfarenhet, är alltså inte centralt när det kommer till musik inom undervisning. I mycket av 

forskningen vi fann handlade det istället om olika generella musikredskap som kan användas 

av alla lärare och inte bara musiklärare. Det enda kravet vi hittade för att använda musik med 
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framgång i undervisningen, är som tidigare nämnts att noggrant välja ut musik och 

musikaktiviteter som passar elevernas nivå och tycke. Detta innebär att tron om att endast 

musikaliska lärare med fallenhet i ämnet kan använda musik är irrelevant. Alla kan musicera 

och musik kan stötta alla, oavsett musikalitet, vid språkinlärning.  

 

Osäkerheten kring att använda musik i olika ämnen kan mycket väl bero på att musik inte är 

en del av lärarutbildningen i allmänhet utan bara ett tillval för de som vill bli musiklärare. 

Lärare har därför inte fått kunskap i hur de ska gå tillväga och därför lämnar de över ansvaret 

till musikläraren på skolan som de anser vara naturligt musikalisk. Vi anser att musik borde 

vara en självklar del i lärarutbildningen för alla lärare i grundskolan, där man också borde få 

lära sig hur musiken kan integreras i annan undervisning, speciellt kärnämnena och framförallt 

språkundervisning. Det finns helt enkelt inte enkla utarbetade modeller eller tydliga metoder 

som lärare kan använda sig av i sin undervisning i dagsläget. Det blir alltså ett för tidskrävande 

arbete för en språklärare att försöka hitta på egna metoder på hur man kan jobba med 

musikaktiviteter i undervisningen. En specifikt inriktad kurs i hur man integrerar musik i 

språkundervisning tror vi skulle kunna överlappa glappet mellan lärare som aldrig använder 

musik och musiklärare genom att fler lärare får allmän kunskap och verktyg för hur musik kan 

användas effektivt i olika typer av undervisning. Musiken skulle då kunna användas som ett 

kulturellt verktyg både av lärare och elever. Liksom Säljö (2005) menar vi att människan är en 

social varelse som har en förmåga att samspela med sin omgivning (Säljö, 2005:18). För att 

kunna samspela med varandra behöver elever och lärare få tillgång till olika verktyg. Genom 

samspel i musisk kommunikation lär eleverna av varandra och i det lustfyllda lärandet kommer 

språktillägnandet av sig självt. Som vi nämnt tidigare hävdar Säljö att om vi vill förstå hur 

människan lär sig så måste vi relatera individens kunskaper och färdigheter till hennes 

omgivning och de resurser och utmaningar som finns där (Säljö, 2005:19). Även Jederlund 

betonar vikten av att möta barnen på deras egen nivå och i deras egna språkliga uttryck, 

(2011:23). Alla elever är unika och lär sig på olika sätt. För någon kan musiken vara en nyckel 

in till språket. Elever med läs- och skrivsvårigheter kan t.ex. i många fall ha en fallenhet för 

musik och har lättare att ta till sig språket via musik (Skolverket, 2017:15). Eftersom alla 

individer är så olika och lär sig på så olika sätt, så måste en lärare vara flexibel och hjälpa 

eleverna möta språket på olika sätt och med olika verktyg. Musiken kan här vara ett viktigt 

verktyg och musiken har flera verktyg i sig, såsom sången, rytmen och rörelsen.  
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Slutligen vill vi tillägga att andra orsaker vi hittade till varför musik används så bristfälligt i 

språkundervisning handlade om brist på tid eller resurser. En amerikansk enkätstudie (Lin, 

2013) som vi tidigare nämnt kom fram till att lärare inte använder musik i skolan på grund av 

att de har för lite tid för att väva in musiken i undervisningen, brist på resurser och problem 

med att ta till sig det material som finns att tillgå för att det upplevs för svårt. Lärarna menade 

också att de viktigaste ämnena var ämnen som språk och matematik och att musik inte ansågs 

vara ett av de viktigaste ämnena. Vi menar därför att ämnet musik behöver höja sin status i 

skolan, för att få tillgång till mer resurser. Genom att höja musikens status kan intresset öka för 

musikämnet och fler lärare kan arbeta för att musiken får den plats den förtjänar i skolans 

undervisning. En gemensam beröringspunkt som vi ser hos många forskare som studerat det 

estetiska kopplat till pedagogiken är att skolan ofta glömmer bort det lustfyllda i lärandet. Från 

reformpedagogen Ellen Key (1900) som betonade individens egna talanger, via psykologer och 

filosofer som Vygotskij (översatt 1995) som betonar vikten av att lära tillsammans med andra, 

till nutida musikpedagoger och forskare som Bjørkvold (2005) och Uddén (2004) som betonar 

den kroppsliga upplevelsen och det musiska för lärandet. Vi tror att det finns mycket kvar att 

utforska när det gäller estetiska uttryck och musikens roll i skolan! Om musiken kan ses som 

ett eget kulturellt verktyg som främjar elevers språkinlärning tror vi att detta kan hjälpa många 

elever med sin språkutveckling. Det sociokulturella synsättet beskriver människan som en 

redskapsproducerande och redskapsanvändande varelse som utvecklar kunskaper genom att 

skapa kulturella redskap i olika sammanhang (Säljö, 2005:225). De kulturella redskapen är det 

viktigaste uttrycket för vårt kollektiva lärande och när vi lär oss använda dem tar vi del av 

samhällets samlade erfarenheter (Säljö, 2005:229). Wallerstedt med flera (2014:26) menar som 

vi tidigare nämnt att vilka redskap ett barn får tillgång till och lär sig behärska blir avgörande 

för vilka förmågor och kunskaper hon utvecklar. Genom att använda musiken som medierande 

redskap kan t.ex. sången vara ett verktyg för att minnas vokabulär via repetition, sångtexter 

kan vara ett sätt att lära sig grammatiska strukturer och dans och rörelse kan hjälpa eleverna att 

höra och känna rytmen i språkmelodin. Jederlund menar att musiken skapar en känsla av 

delaktighet och engagemang och det är just denna starka upplevelse och känsla av 

meningsfullhet som skapar fortsatt fördjupning och nyfikenhet inom viss kunskap och driver 

oss framåt (Jederlund, 2011: 34 &154).  

 

Sammanfattningsvis vill vi säga att musik som språkverktyg är ett mycket spännande ämne 

som vi kommer att ha nytta av i framtiden. Detta ämne har öppnat våra ögon för hur mycket 
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kreativitet och skaparglädje vi kommer att få uppleva i vårt framtida yrke. Vi vill uppmana och 

uppmuntra till vidare forskning på alla aspekter inom musik och språk. Vi tror att det finns 

mycket kvar att utforska när det gäller musikens roll i skolan! 
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